acumulados de agosto/2023 à julho/2024, em 4,50 % (quatro inteiros e cinquenta centésimos por
cento), para aplicação a partir de 28 de agosto de 2024; agosto/2024 à julho/2025, em 5,23% (cinco
inteiros e vinte e três centésimos por cento), para aplicação a partir de 28 de agosto de 2025.
Alterando assim, o saldo contratual de R$ 3.485.809,86 (três milhões, quatrocentos e oitenta e cinco
mil oitocentos e nove reais e oitenta e seis centavos) para R$ 3.833.184,92 (três milhões, oitocentos
e trinta e três mil cento e oitenta e quatro reais e noventa e dois centavos). Justifica-se tal reajuste,
por solicitação da empresa através do ofício nº 28228330, com a anuência da Secretaria de
Infraestrutura Urbana, através da solicitação nº 28227901 e, sendo ainda previsto no contrato na
Cláusula Terceira "3.3 - Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do

[...]

Consumidor Amplo, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da
anualidade." Os efeitos do presente termo retroagem à 28 de agosto de 2024, para o 1º índice, e à
28 de agosto de 2025, para o 2º índice, razão pela qual se faz necessária a realização do pagamento
de R$ 432.801,45 (quatrocentos e trinta e dois mil oitocentos e um reais e quarenta e cinco
centavos), que corresponde à diferença da medição de junho/2025 e janeiro/2026. Dados
ponderados para a concessão do reajuste constantes na Informação nº 28366556 e Memória de
Cálculo nº 28381966.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor

[...]

serão reajustados, mediante a aplicação do IPCA - Índice de Preço ao Consumidor Amplo,
exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade." Os
efeitos do presente termo retroagem à 16 de outubro de 2025, razão pela qual se faz necessária a
realização do pagamento de R$ 6.917,60 (seis mil novecentos e dezessete reais e sessenta centavos),
que corresponde à diferença da medição de novembro e dezembro/2025. Dados ponderados para a
concessão do reajuste constantes na Informação nº 28391452.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor

[...]

O Município apostila o contrato, reajustando-o pelo índice “IPCA - Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo”, referente ao período acumulado de novembro/2024 a
outubro/2025, em 4,68% (quatro inteiros e sessenta e oito centésimos por cento). I. Alterando
assim, o valor mensal do aluguel de R$ 2.250,88 (dois mil duzentos e cinquenta reais e oitenta e
oito centavos) para R$ 2.356,22 (dois mil trezentos e cinquenta e seis reais e vinte e dois centavos).
II. Justifica-se tal reajuste, por solicitação do locador através do Ofício documento SEI nº
 27949961  e anuência da Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano através da solicitação
SEI nº 27506642 - SEPUR.UAD, sendo ainda previsto no contrato na Cláusula Quarta, subitem

[...]

apresentação da proposta pelo índice IPCA – Índice de Preço ao Consumidor Amplo, na forma do
art. 40, inciso XI, da Lei nº 8.666/93"; III. Os efeitos do presente termo aplicam-se a partir de 09 de
novembro de 2025, razão pela qual se faz necessária a realização do pagamento de R$ 287,93
(duzentos e oitenta e sete reais e noventa e três centavos), que corresponde à diferença dos recibos
nº 1321, 1325 e 1326.. IV. Dados ponderados para a concessão do reajuste constantes na
Informação SEI nº 28234221.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor